
                                               

Exp. 4301/000011.Ob/2017

ACTA DE LA MESA DE CONTRACTACIÓ DE LES OBRES DE CONSTRUCCIÓ
D'UNA PLANTA FOTOVOLTAICA D'AUTOCONSUM AL CENTRE SOCIOSANITARI
DE SANTA RITA, DEL CONSELL INSULAR DE MENORCA
 
DIA: 12/6/2017 (dilluns)
HORA:  13:05 h a 13:20 h
LLOC:  SALA B2

HI ASSISTEIXEN:

President: 
- Javier Ares García, conseller executiu de Medi Ambient i Reserva de Biosfera del CIM.

Vocals:
-  Carles  Cardona  Florit,  TAG  dels  Serveis  econòmics  del  CIM,  en  substitució  de
l'interventor del CIM.

- Cristina Melià Petschen, TAE dels Serveis jurídics del CIM, en substitució de la secretària
del CIM.

- Ester Sintes Martínez, Cap dels Serveis Tècnics del CIM, com a suplent de Rafael Muñoz
Campos, tècnic del Consorci de Residus i Energia de Menorca.

Secretari/a: 
 - Josefa María Ramos Goñalons, administrativa del servei de contractació del CIM.
 
Excusen la seva assistència la Sra.  Cristina Gómez Estévez,  consellera executiva del
departament de Serveis Generals, Participació Ciutadana i Habitatge del CIM, i la seva
suplent, la Sra. Susana Mora Humbert, consellera del departament d'ordenació territorial i
turística del CIM

Es constitueix la Mesa de contractació, de la licitació convocada pel Consell Insular de
Menorca,  de  la CONTRACTACIÓ  DE  LES  OBRES  DE  CONSTRUCCIÓ  D'UNA
PLANTA  FOTOVOLTAICA  D'AUTOCONSUM  AL  CENTRE  SOCIOSANITARI  DE
SANTA RITA, per procediment obert i tramitació urgent, per un import màxim de CENT
SETANTA-VUIT MIL QUATRE-CENTS SETANTA-TRES EUROS AMB CINQUANTA-
UN  CÈNTIMS  (€.-  178.473,51) IVA exclòs,  per  tal  d'examinar  la  documentació
presentada per les empreses Gamma Solutions, SL; Alterna Recursos Energètics, SL;
i  la  UTE Electrotenia Balear,  SL /  Francesc Català Marquès, relativa a aclariments
sobre la justificació de la seva oferta en els termes establerts en l’article 152.3 del
TRLCSP, atesa la presumpció de  valors anormals o desproporcionats d'aquesta pel
seu  baix  import;  i  fer  proposta  a  l’òrgan  de  contractació  de  classificació  de  les
proposicions  finalment  admeses,  de conformitat  amb el  previst  a l’article  151.1 del
TRLCSP.

Primerament,  en  acte  intern,  la  Sra.  Ester  Sintes  explica  l'informe  tècnic  emès  el
9/6/2017, pel Sr. Rafael Muñoz Campos, tècnic del Consorci de Residus i energia de
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Menorca, sobre  la  documentació  presentada  pels  licitadors  esmentats,  per  tal  de
clarificar que la seva oferta econòmica s'adapta a l'especificat en el projecte d'obres
corresponent, respecte a les especificacions tècniques que inclouen.

Segons l'esmentat informe es conclou el següent:

«... Anàlisis de les documentacions aportades:

Un cop examinada la documentació anterior, s’observa que:

GAMMA SOLUTIONS SL, manifesta que:

 L’estructura  oferta,  no  solament  compleix  amb  el  requisit  d'estar  fabricat  en  Acer
Galvanitzat en calent de 70 micres, sinó que també compleix amb la resta de requisits
tècnics establert en el projecte i fins i tot millora alguns altres.

ALTERNA RECURSOS ENERGÈTICS SL, estructura el seu escrit donant resposta a les tres
qüestions plantejades en els següents termes:

 La proposta d’ALTERNA sí contempla la instal·lació de 400 mòduls de 250 Wp, amb
una potència total de 100 kWp, segons allò establert en el projecte.

 La proposta d’ALTERNA sí contempla la instal·lació de 4 inversors de 25 kW cada un,
segons allò establert en el projecte.

 La proposta d’ALTERNA sí contempla la instal·lació d’una estructura d’acer galvanitzat
en calent de 70 micres de gruix, segons allò establert en el projecte.

UTE ELECTROTÈCNIA BALEAR SL / FRANCESC CATALÀ MARQUÈS, declara que:

 La instal·lació es durà a terme tal i com es detalla en els plecs i projecte d’obres.
 Per tant, per formar el camp solar s’instal·laran 400 mòduls de 250 Wp sumant una

potència total de 100 kWp.

CONCLUSIÓ

A la vista dels aclariments manifestats per les tres empreses licitadores, el tècnic que subscriu
considera  que  es  dona  compliment  a  l’apartat  J.  ADMISSIBILITAT  DE  VARIANTS  O
MILLORES del Plec de Clàusules Administratives Particulars i, en conseqüència, es reafirma
en les conclusions que es van dictaminar en informe tècnic de 29/05/2017

Maó, 9 de juny de 2017»

A continuació  s'informa a  la  Mesa  de  les  conclusions  de  l'informe  tècnic  de  data
29/5/2017, les quals es transcriuen a continuació:

«... CONCLUSIÓ
Un cop examinada tota la documentació anteriorment exposada i a judici dels tècnic sota
signant, es conclou que:

PRIMER, amb les condicions de l'oferta presentada per GAMMA SOLUTIONS SL, es pot
executar l'obra i el servei amb la garantia suficient per a l'administració atès que els preus
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es justifiquen correctament i  que les solucions tècniques i de treball  complirien amb el
previst a l'article 152.3 del RD Legislatiu 3/2011 de 14 de novembre, pel qual s'aprova el
text refós de la llei de contractes del sector públic.

SEGON,  amb  les  condicions  de  l’oferta  presentada  per  ALTERNA  RECURSOS
ENERGÈTICS  SL,  es  pot  executar  l’obra  i  el  servei  amb  garanties  suficients  per
l’administració atès que els preus es justifiquen correctament i que les solucions tècniques
complirien amb el previst a l’article 152.3 del RD Legislatiu de 3/2011 de 14 de novembre,
pel qual s’aprova el text refós de la llei de contractes del sector públic.

TERCER,  amb  les  condicions  de  l’oferta  presentada  per  la  UTE  ELECTROTÈCNIA
BALEAR SL / FRANCESC CATALÀ MARQUÈS, es pot executar l’obra i  el  servei amb
garanties  suficients  per  l’administració  atès  que  els  preus  es  justifiquen  correctament
complint amb el previst a l’article 152.3 del RD Legislatiu de 3/2011 de 14 de novembre,
pel qual s’aprova el text refós de la llei de contractes del sector públic. .

Maó, 29 de maig de 2017»

D'acord amb tot l'explicat la Mesa, per unanimitat, accepta els arguments exposats pel
tècnic del Consorci de Residus i Energia de Menorca, i admet tots el licitadors.

A continuació els membres de la Mesa  efectuen els càlculs corresponents sobre les
ofertes  econòmiques  incloses  en els  Sobres  B2 dels  licitadors  finalment  admesos,
obtenint el següent resultat:

Licitadors

Criteris i puntuació 
Total

Oferta econòmica 2.1
Ampliació
garantia

2.2
Reducció

termini
2.3

Criteri
Social * 

2.4

Hunter Technology Albacete, 
SLU

148.620,00 € 36,13 4 20,00 4 10,00
No 
justifica

0,00 66,13

V3J Ingeniería y Servicios, SL 119.548,69 € 44,92 4 20,00 4 10,00 10,50% 0,00 74,92

Ienerpro 2014, SL 140.500,00 € 38,22 0 0,00 0 0,00
No 
ofereix

0,00 38,22

Miatec Innova, SL 114.752,07 € 46,80 6 30,00 4 10,00 17,90% 0,00 86,80

Cobra Instalaciones y 
Servicios, SA  

159.905,17 € 33,58 2 10,00 4 10,00
No 
ofereix

0,00 53,58

CMG Agua y Energía, SL  163.863,00 € 32,77 2 10,00 4 10,00 29,00% 5,00 57,77

TFM Energía Solar 
Fotovoltaica, SA

137.000,00 € 39,20 6 30,00 4 10,00 16,66% 0,00 79,20

Procinsa Energías 
Renovables, SL 

174.500,00 € 30,77 3 15,00 4 10,00 18,03% 1,00 56,77

Alternativas Riojanas Eólicas 
y Solares, SL (ARESOL) 

149.069,04 € 36,02 6 30,00 4 10,00 13,30% 0,00 76,02

Gamma Solutions SL  107.400,00 € 50,00 6 30,00 4 10,00 32,73% 5,00 95,00

Grupo Render Industrial 
Ingeniería y Montajes, SL 

116.359,00 € 46,15 6 30,00 4 10,00 23,03% 5,00 91,15
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 Zurcal, SL 159.999,00 € 33,56 3 15,00 0 0,00 40,00% 5,00 53,56

Montajes Eléctricos y 
Fomentos del Sur, SL 
(MELFOSUR) 

161.254,66 € 33,30 1 5,00 4 10,00
No 
ofereix

0,00 48,30

Barbercoll Group,  SL  128.566,67 € 41,77 4 20,00 4 10,00
No 
ofereix

0,00 71,77

 Alterna Recursos Energètics, 
SL 

108.000,00 € 49,72 6 30,00 4 10,00
No 
ofereix

0,00 89,72

UTE Electrotenia Balear, SL / 
Francesc Català Marquès 

112.000,00 € 47,95 4 20,00 4 10,00 32,33% 5,00 82,95

Aceuve, SL   138.000,00 €
38,91

6 30,00 4 10,00
No 
ofereix

0,00 78,91

2.1 Millora 0ferta econòmica: fins a 50 punts
2.2. Ampliació del termini de garantia: fins a 30 punts.
2.3 Reducció del termini d'execució de l'obra: fins a 10 punts.
2.4 Criteri de caràcter social: fins a 5 punts.
* Per tal de valorar aquest criteri s'ha agafat com a punt de partida  la darrera enquesta del INE abans del
procés de licitació, corresponent al quart trimestre de 2016, el percentatge mitjà de dones contractades
a la branca de construcció a nivell nacional representa un percentatge de 8,03%, respecte del total;
calculat d’acord amb la fórmula %=100*D/(D+H), on D són el nombre total de dones i H el nombre total
de homes. La contractació mínima ha de ser per tant del 18,03% de dones, assignant 1 punt al que
iguali el % exigit i, per a cada 1% d'increment, s'assigna un punt més fins al màxim de 5 punts.

En conseqüència el resultat final, sumant les puntuacions obtingudes en els Sobres
B1, de criteris no evaluables mitjançant fórmules, és el següent:

Licitadors
Sobre

B1 
Sobre

B2
Total

Hunter Technology Albacete, SLU 4,25 66,13 70,38

V3J Ingeniería y Servicios, SL 4,75 74,92 79,67

Ienerpro 2014, SL 0,00 38,22 38,22

Miatec Innova, SL 4,75 86,80 91,55

Cobra Instalaciones y Servicios, SA  4,25 53,58 57,83

CMG Agua y Energía, SL  4,00 57,77 61,77

TFM Energía Solar Fotovoltaica, SA 5,00 79,20 84,20

Procinsa Energías Renovables, SL 4,25 56,77 61,02

Alternativas Riojanas Eólicas y Solares, SL (ARESOL) 4,75 76,02 80,77

Gamma Solutions SL  5,00 95,00 100,00

Grupo Render Industrial Ingeniería y Montajes, SL 4,25 91,15 95,40

 Zurcal, SL 3,00 53,56 56,56

Montajes Eléctricos y Fomentos del Sur, SL (MELFOSUR) 2,75 48,30 51,05

Barbercoll Group,  SL  3,75 71,77 75,52
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Alterna Recursos Energètics, SL 4,25 89,72 93,97

UTE Electrotenia Balear, SL / Francesc Català Marquès 2,75 82,95 85,70

Aceuve, SL   0,00 78,91 78,91

A  continuació,  en  acte  públic,  al  que  no  hi  assisteix  cap  licitador, la  Mesa,  per
unanimitat, adopta els següents acords:

PRIMER.-  Acceptar  la  documentació  presentada pels  tres licitadors  que havien de
justificar la seva oferta econòmica, la qual incorria en presumpció de valors anormals o
desproporcionats, en els termes establerts en l’article 152.3 del TRLCSP, així com la
presentada per tal de clarificar  que les ofertes s'adapten a l'especificat en el projecte
d'obres corresponent, respecte a les especificacions tècniques que inclouen; i admetre
a les  empreses  Gamma Solutions,  SL;  Alterna Recursos  Energètics,  SL;  i  la  UTE
Electrotenia Balear, SL / Francesc Català Marquès, a aquesta licitació.

SEGON.-  APROVAR  la  classificació,  per  ordre  decreixent,  de  les  proposicions
presentades i finalment admeses, de conformitat amb el previst en l’article 151.1 del
TRLCSP i pels motius exposats als antecedents:

Ordre Licitadors
Sobre

B1 
Sobre

B2
Total

1 Gamma Solutions SL  5,00 95,00 100,00

2 Grupo Render Industrial Ingeniería y Montajes, SL 4,25 91,15 95,40

3 Alterna Recursos Energètics, SL 4,25 89,72 93,97

4 Miatec Innova, SL 4,75 86,80 91,55

5 UTE Electrotenia Balear, SL / Francesc Català Marquès 2,75 82,95 85,70

6 TFM Energía Solar Fotovoltaica, SA 5,00 79,20 84,20

7 Alternativas Riojanas Eólicas y Solares, SL (ARESOL) 4,75 76,02 80,77

8 V3J Ingeniería y Servicios, SL 4,75 74,92 79,67

9 Aceuve, SL   0,00 78,91 78,91

10 Barbercoll Group,  SL  3,75 71,77 75,52

11 Hunter Technology Albacete, SLU 4,25 66,13 70,38

12 CMG Agua y Energía, SL  4,00 57,77 61,77

13 Procinsa Energías Renovables, SL 4,25 56,77 61,02

14 Cobra Instalaciones y Servicios, SA  4,25 53,58 57,83

15  Zurcal, SL 3,00 53,56 56,56

16
Montajes Eléctricos y Fomentos del Sur, SL 
(MELFOSUR) 

2,75 48,30 51,05

17 Ienerpro 2014, SL 0,00 38,22 38,22
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TERCER.- REQUERIR l'empresa Gamma Solutions SL, per tal que en el termini de deu
dies hàbils, a comptar a partir de l'endemà a aquell en què hagi rebut el corresponent
requeriment, presenti la documentació justificativa de que compleix les condiciones  de
capacitat, representació, solvència o classificació o habilitació empresarial o professional
que s'exigeixen d'acord amb els plecs; d’estar al corrent en el compliment de les seves
obligacions tributàries i amb la Seguretat Social o autoritzin l’òrgan de contractació per
obtenir de forma directa l’acreditació d’això, llevat que l’hagi lliurada en el moment de la
presentació  de  les  proposicions,  de  disposar  efectivament  dels  mitjans  que  s’hagin
compromès a dedicar o adscriure a l’execució del contracte conforme a l’article 64.2 del
TRLCSP, i d’haver constituït la garantia definitiva que sigui procedent.

El president de la Mesa aixeca la sessió, de la qual, com a secretària estenc aquesta
acta.

            La secretària de la Mesa                                       El president de la Mesa 
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